
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE TOSCANA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

2,689,306.92 23,622,020.35 21,513,862.31 47,825,189.58

0.00 0.001,560,000.00 1,560,000.00

14,200,000.00 0.00 0.00 14,200,000.00

129,251,279.1548,630,536.6037,698,770.25 42,921,972.30

0.000.00 0.00 0.00

14,930,608.932,889,968.26 9,362,652.70 27,183,229.89

87,183,165.8859,038,045.43 73,798,487.31 220,019,698.62

Il referente del programma

PUCCI EGIDIO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE TOSCANA

CUP (1) Descrizione dell'opera
Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

PUCCI EGIDIO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE TOSCANA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

PUCCI EGIDIO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE TOSCANA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01386030488202200043 D58I21000670002 009 031 07 - Manutenzione
straordinaria

Costruzione difese spondali
in Loc. Poppi (AR) 2NoGR 02.05 - Difesa del suolo0512023 CONTI LORENZO No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01386030488202200038 D65B19001190002 009 017 01 - Nuova
realizzazione

Lavori di sistemazione
idraulica Torrente Certosa

sito in località Farneta
(Lucca)

1No 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0462023 MALUCCHI STEFANO No 336,954.8870,000.00 0.00827,819.52 0.001,234,774.40 0.00

L01386030488202200040 D81B21000970002 009 003 01 - Nuova
realizzazione

Risoluzione delle criticità
strutturali riscontrate nel lotto

X nel Torrente Carrione
1No 01.04 - Marittime lacuali e

fluviali0452023 DI CARLO ENZO No 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01386030488202200041 009 017 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione di nuova
idrovora presso l'impianto di
Nozzano con sostituzione
della vecchia e lavori di

manutenzione straordinaria
nella tubazione di scarico
esistente e raccordo muro

d'argine esistente

1No 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0462023 TADDEI DANIELE No 0.00614,000.00 0.0080,000.00 0.00694,000.00 0.00

L01386030488202200044 D68H22000920002 009 010 07 - Manutenzione
straordinaria

Manutenzione efficienza
pennelli tra Marina di Massa

e Ronchi (MS) nel tratto
compreso fra foce del F.

Magliano e Loc. Poveromo
DC-1

1No ITI11 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0452023 MALAGOLI

ALESSANDRA No 0.00261,936.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01386030488202300001 D68H21000350001 009 001 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione difesa sponda
sul Torrente Aulella a valle

del Ponte Giordanello in loc.
Pallerone in comune di Aulla

1No ITI1 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0452023 MALUCCHI STEFANO No 254,000.0090,000.00 0.001,000,000.00 0.001,344,000.00 0.00

L01386030488202300002 D78H21000350001 009 037 03 - Recupero
Consolidamento strutturale

del Muro d'Argine dx del
Serchio in Loc. Pardi Molletta

in Comune di Vecchiano

1No ITI1 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0502023 MORELLI ANDREA No 922,000.00150,000.00 100,000.00350,000.00 0.001,522,000.00 0.00

L01386030488202300003 D58I21000670002 009 015 07 - Manutenzione
straordinaria

Ripristino erosioni in un tratto
del Torrente Parce nei

comuni di Montepulciano e
Chiusi (SI)

2NoGR 02.05 - Difesa del suolo0522023 CONTI LORENZO No 0.00160,000.00 0.000.00 0.00160,000.00 0.00

L01386030488202300004 009 037 07 - Manutenzione
straordinaria

Intervento di risanamento
acustico sulla SRT 71 nel

Comune di Subbiano dal Km
161+370 al km 162+927 circa

2NoGR 01.01 - Stradali0512023 Bacci Renato No 0.001,150,000.00 0.000.00 0.001,150,000.00 0.00

L01386030488202300005 009 022 07 - Manutenzione
straordinaria

Intervento di risanamento
acustico sulla SRT 2 nel

Comune di Poggibonsi loc.
Staggia dal Km 246+200 al

km 247+100 circa

2NoGR 01.01 - Stradali0522023 Bisti Mariangela No 0.00410,000.00 0.000.00 0.00410,000.00 0.00

L01386030488202300006 D97H23000050002 009 010 07 - Manutenzione
straordinaria

S.R. n°70 della Consuma
Miglioramento della sicurezza
tra le progressive Km 21+200

e 21+600 nel Comune di
Castel San Niccolò (AR)

2No 01.01 - Stradali0512023 DE CRESCENZO
ANTONIO Si 291,449.00650,000.00 0.001,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L01386030488202300007 D31B18000530002 009 052 01 - Nuova
realizzazione

S.R. n.69 di Valdarno.
Variante in riva destra del

Fiume Arno  Lotto 5  variante
Urbinese. - I° Stralcio

2No 01.01 - Stradali0482023 DE CRESCENZO
ANTONIO Si 0.008,061,336.65 0.000.00 0.008,500,000.00 0.00

L01386030488202100015 D17H21000710002 009 017 07 - Manutenzione
straordinaria

Adeguamento impianto
climatizzazione Centro

Direzionale
2No 05.33 - Direzionali e

amministrative0482023 FRANCHIN SARA No 0.001,293,500.00 0.00355,000.00 0.001,648,500.00 0.00

L01386030488202200001 009 017
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Nuovo impianto
climatizzazione Villa Poggi e

palazzina Gramsci
2No 05.33 - Direzionali e

amministrative0482023 FRANCHIN SARA No 0.00780,000.00 0.000.00 0.00780,000.00 0.00

L01386030488202200024 009 017 07 - Manutenzione
straordinaria

Nuovo sistema di
approvvigionamento elettrico
nell'area ex Meyer , presso

via Luca Giordano 13 a
Firenze

2No 05.33 - Direzionali e
amministrative0482023 FRANCHIN SARA No 0.00644,700.00 0.00644,700.00 0.001,289,400.00 0.00

L01386030488202200032 009 017 07 - Manutenzione
straordinaria

Area ex Meyer
smantellamento e

smaltimento impianti dismessi 2No 05.33 - Direzionali e
amministrative0482023 FRANCHIN SARA No 0.00203,000.00 0.000.00 0.00203,000.00 0.00

L01386030488202200010 009 017 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di adeguamento Villa
Fabbricotti 2Si ITI1 05.11 - Beni culturali0482023 Giannini Marta No 1,000,000.00299,913.70 0.001,314,613.70 0.002,614,527.40 0.00

L01386030488202200009 D11B22000310002 009 017 05 - Restauro
Lavori di realizzazione degli

impianti meccanici ed elettrici
della Limonaia di Villa di

Careggi (FI)

2No ITI14 05.11 - Beni culturali0482023 Acciaioli Stefano Si 0.00240,000.00 0.0050,000.00 0.00290,000.00 0.00

L01386030488202200055 D15F22000360002 009 017 05 - Restauro

Interventi di restauro e
valorizzazione del parco e del

giardino storico della villa
Medicea di Careggi, viale

Pieraccini17

1No ITI14 05.11 - Beni culturali0482023 Acciaioli Stefano Si 100,000.00642,272.50 0.00642,272.50 0.001,384,545.00 0.00

L01386030488202100008 D16J20001450003 009 017 05 - Restauro
Villa Medicea di Careggi (FI) -
lavori di restauro, recupero ed

adeguamento funzionale
Edificio principale

1No ITI14 05.11 - Beni culturali0482023 Acciaioli Stefano Si 1,893,330.900.00 2,038,972.001,893,330.90 0.005,825,633.80 0.00

L01386030488202300008 D81B22000510001 009 014 01 - Nuova
realizzazione

Adeguamento,
meccanizzazione e controllo

in remoto delle principali
cateratte di disconnessione
del reticolo idraulico minore

con gli argini di seconda
categoria lungo il Fiume Arno

Lavori propedeutici alla
meccanizzazione

1No ITI14 02.05 - Difesa del suolo0482023 PIANI FRANCESCO Si 0.00181,780.00 0.000.00 0.00181,780.00 0.00

L01386030488202200031 J21B20001060002 009 028 01 - Nuova
realizzazione

Intervento Codice
D2019ENOV0004 -

"Interventi di adeguamento e
realizzazione di argini remoti

sul fiume Elsa per la
riduzione del rischio idraulico

nelle aree industriali di
Cusona e La

1NoD2019ENOV0004 ITI19 02.05 - Difesa del suolo0522023 BARZAGLI
FRANCESCA

Si 2,572,652.70672,988.26 0.004,367,276.24 0.007,750,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

Zambra"

L01386030488202200028 D31B22000200001 009 028 01 - Nuova
realizzazione

codice D2019ENOV0048
"Consolidamento di un

movimento franoso lungo la
sponda sinistra del fiume in

loc. Camaioni a valle del
ponte per Carmignano,
verificatosi nella fase

discendente della piena del
Fiume Arno."

1NoGR ITI14 02.05 - Difesa del suolo0482023 PIANI FRANCESCO Si 0.00376,980.00 0.00123,020.00 0.00500,000.00 0.00

L01386030488202200030 J67H21005460008 009 004 01 - Nuova
realizzazione

Intervento codice
D2019ENOV0024 -

Realizzazione di arginature,
contenimenti idraulici e

disconnessioni idrauliche sul
reticolo minore afferente al
Fiume Sieve, in Comune di
Borgo San Lorenzo, località

Sagginale

1NoD2019ENOV0024 ITI14 02.05 - Difesa del suolo0482023 PIANI FRANCESCO Si 0.00320,000.00 0.0080,000.00 0.00400,000.00 0.00

L01386030488202200035 009 014 03 - Recupero

Lavori di Ripristino del
manufatto di immissione del
Fosso Saettino nel Fiume
Arno in loc. Marcignana

Comune di Empoli  Codice
D2019ENOV0047-1

1NoGR ITI14 02.05 - Difesa del suolo0482023 PIANI FRANCESCO Si 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L01386030488202200036 009 014 01 - Nuova
realizzazione

"Consolidamento di n.5
movimenti franosi lungo le
sponde del fiume Arno nei

comuni di Cerreto Guidi, Vinci
ed Empoli, finalizzati alla
messa in sicurezza delle
opere idrauliche esistenti

quali arginature, scarichi di
cateratte, protezioni di

sponda, piste di
manutenzione e percorrenza,

verificatisi nella fase
discendente della piena del

Fiume Arno"   Codice
D2019ENOV0047-2

1NoGR ITI14 02.05 - Difesa del suolo0482023 PIANI FRANCESCO Si 0.00600,000.00 0.002,050,000.00 0.002,650,000.00 0.00

L01386030488202200027 D16B20000760002 009 017 01 - Nuova
realizzazione

Adeguamento delle strutture
di contenimento delle piene

nell'abitato di Firenze
1SiGR ITI14 02.05 - Difesa del suolo0482023 Nepi Simone Si 6,040,000.00400,000.00 2,279,687.315,960,312.69 0.0014,680,000.00 0.00

L01386030488202200026 D17H21007160002 009 017 03 - Recupero

Lavori di ripristino funzionale
di un muro di sponda sul

torrente Mugnone in Firenze
(II stralcio)

1NoGR ITI14 02.05 - Difesa del suolo0482023 Nepi Simone Si 0.00497,000.00 0.000.00 0.00497,000.00 0.00

L01386030488202300014 D17D21000030002 009 017 07 - Manutenzione
straordinaria

Interventi di recupero
funzionale architettonico ed

impiantistico immobile di
proprietà regionale piazza

della Stazione 42-43 Firenze

2No ITI14 05.33 - Direzionali e
amministrative0482023 Gallori Franco No 0.00310,000.00 0.00220,000.00 0.00530,000.00 0.00

L01386030488202300015 D58I21000670002 009 033 07 - Manutenzione
straordinaria

Ripristino erosioni sul
Torrente Foenna in Comune

di Sinalunga (SI)
2NoGR 02.05 - Difesa del suolo0522023 CONTI LORENZO No 0.00130,000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L01386030488202300017 009 010 07 - Manutenzione
straordinaria

Sistemazione Argine sx
Fiume Versilia a Valle del

ponte delle Cateratte
1No ITI11 01.04 - Marittime lacuali e

fluviali0452023 MALAGOLI
ALESSANDRA No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01386030488202300018 D72B21000090006 009 011 03 - Recupero

Ottimizzazione delle opere di
sfioro e ricalibratura degli

argini della cassa di
espansione lago di porta sul

fiume Versilia

1Si ITI 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0452023 SCATENA FRANCESCO No 1,933,723.52150,000.00 0.001,933,723.52 0.004,017,447.04 0.00

L01386030488202200034 D21B21000020002 009 032 07 - Manutenzione
straordinaria

S.G.G. FI- PI-LI - Intervento
di risanamento acustico sulla
SGC FI.PI.LI. nel Comune di

San Miniato (PI) dal km
35+550 al km 33+819

2NoGR 01.01 - Stradali0502023 Iaconis Maria Carmela No 0.00173,199.04 0.00726,800.96 0.00900,000.00 0.00

L01386030488202200005 009 017 01 - Nuova
realizzazione

Riqualificazione ed
ampliamento del Centro

direzionale di Novoli
1SiGR 05.33 - Direzionali e

amministrative0482023 MAZZONI MICHELE No 11,330,000.0018,134,774.40 0.0024,200,000.00 0.0053,664,774.40 0.00

L01386030488202300020 D27H23000010002 009 004 06 - Manutenzione
ordinaria

SR 66 Pistoiese - Intervento
di contenimento e

abbattimento del rumore sulla
viabilità dal Km 16+945 al Km

18+167 in loc. Poggio a
Caiano.

3NoGR 01.01 - Stradali1002023 GIUSTI MASSIMILIANO Si 0.00305,361.51 0.000.00 0.00305,361.51 0.00

L01386030488202200018 009 026 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di completamento
dell'area esterna e piazzale
del magazzino di Protezione
Civile in località Ospedaletto,

Pisa.

2NoGR ITI17 05.33 - Direzionali e
amministrative0502023 PAGNI ALESSANDRA Si 0.00245,634.57 0.00120,000.00 0.00365,634.57 0.00

L01386030488202300021 009 017 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria finalizzata alla

riqualificazione dell'area
golenale denominata "Aiara"
in comune di Castelnuovo di

Garfagnana (LU)

1No ITI 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0462023 MORELLI ANDREA No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01386030488202200042 D15F21002370003 009 017 05 - Restauro

Museo Casa Siviero
Lungarno Serristori 1-3

Restauro per l'ampliamento
ed adeguamento alla

funzione museale

2No ITI14 05.11 - Beni culturali0482023 Giannini Marta Si 1,500,000.000.00 0.00400,000.00 0.001,900,000.00 0.00

L01386030488202300024 009 041 58 - Ampliamento o
potenziamento

Intervento di mitigazione
acustica, verso ricettori

sensibili abitazioni su via dei
Ciliegi - Scandicci, e messa in
sicurezza canile della Scuola

Nazionale Cani Guida per
Ciechi della Regione Toscana

2Si ITI14 05.99 - Altre infrastrutture
sociali0482023 SALVI ALESSANDRO No 0.00195,200.00 0.000.00 0.00195,200.00 0.00

L01386030488202300028 D53C17000570002 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione cassa di
laminazione sul torrente Bure

in loc. Case Barelli nei
Comuni di Pistoia, Agliana e

Montale (PT)

1No ITI13 02.05 - Difesa del suolo2023 VENTURI FRANCESCO Si 1,878,000.0022,000.00 0.0012,300,000.00 0.0014,200,000.00 0.00

L01386030488202300029 009 026 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di realizzazione
recinzione perimetrale e
opere propedeutiche alla
realizzazione impianto di

videosorveglianza ed
illuminazione esterna

dell'area del magazzino di
Protezione Civile in località

Ospedaletto, Pisa

2NoGR ITI17 05.33 - Direzionali e
amministrative0502023 PAGNI ALESSANDRA Si 0.00166,414.38 0.000.00 0.00166,414.38 0.00

L01386030488202300030 D88H22000440001 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

Interventi di consolidamento
dei muri d'argine del fiume

Bisenzio da Via XXIV Maggio
a Via San Martino in Comune

di Campi Bisenzio (FI)

1No 02.05 - Difesa del suolo0482023 VENTURI FRANCESCO Si 1,265,738.56190,000.00 0.001,265,739.00 0.002,721,477.56 0.00

L01386030488202300032 009 032 07 - Manutenzione
straordinaria Adeguamento cateratte 2No ITI17 01.04 - Marittime lacuali e

fluviali0502023 DELL'AIUTO SIMONE No 0.00155,000.00 0.000.00 0.00155,000.00 0.00

L01386030488202300034 009 003 07 - Manutenzione
straordinaria

Manutenzione straordinaria
Fosso San Francesco

(Marina di Campo -Sant'Ilario)
- tratto non ricompreso nel

reticolo di Gestione

1NoGR ITI16 02.05 - Difesa del suolo0492023 PISTONE FRANCESCO No 0.00109,800.00 0.0010,000.00 0.00119,800.00 0.00

L01386030488202300035 009 018 07 - Manutenzione
straordinaria

Manutenzione straordinaria
Fosso delle Rozze San

Vincenzo
1NoGR ITI16 02.05 - Difesa del suolo0492023 PISTONE FRANCESCO No 0.00170,000.00 0.000.00 0.00170,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS
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dell'intervento

Livello di
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(Tabella D.3)
Importo
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(9)
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procedimento (4)
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successiva Tipologia
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a seguito di
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(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)
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Amm.ne (2)

L01386030488202300036 D33H19001340002 07 - Manutenzione
straordinaria

Interventi di consolidamento e
ripristino di una briglia sul

torrente Marina in località la
Cassiana e di tratti dei corsi

dacqua afferenti al bacino del
fiume Bisenzio- Contratto

attuativo derivante da
Accordo Quadro anno 2019

avente CUI
L01386030488201900040

2No ITI15 02.05 - Difesa del suolo2023 VENTURI FRANCESCO Si 0.00138,000.00 0.000.00 0.00138,000.00 0.00

L01386030488202300037 D33H19001340002 07 - Manutenzione
straordinaria

Interventi di consolidamento e
ripristino di tratti dei corsi

d'acqua afferenti al bacino del
torrente Ombrone - Contratto

attuativo derivante da
Accordo Quadro anno 2019

avente CUI
L01386030488201900040

2No ITI15 02.05 - Difesa del suolo2023 VENTURI FRANCESCO Si 0.00175,000.00 0.000.00 0.00175,000.00 0.00

L01386030488202300038 D53H19001000002 07 - Manutenzione
straordinaria

Interventi di consolidamento e
ripristino di tratti dei corsi

d'acqua afferenti al bacino del
canale Usciana - Contratto

attuativo derivante da
Accordo Quadro anno 2019

avente CUI
L01386030488201900040

2No ITI13 02.05 - Difesa del suolo2023 VENTURI FRANCESCO Si 0.00187,000.00 0.000.00 0.00187,000.00 0.00

L01386030488202300042 D58I21000670002 009 002 07 - Manutenzione
straordinaria

Manutenzione straordinaria di
varie opere classificate in

seconda categoria idraulica -
vari Comuni

1NoGR 02.05 - Difesa del suolo0512023 CONTI LORENZO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01386030488202300043 D87H21008640005 009 044 01 - Nuova
realizzazione

Intervento di consolidamento
e ripristino delle briglie
presenti sul F. Arno nel

territorio della Città
Metropolitana di Firenze -

Traversa di Porto di Mezzo-
Codice DODS2022FI0009

1Si ITI14 02.05 - Difesa del suolo0482023 PIANI FRANCESCO Si 0.001,464,000.00 0.003,044,034.00 0.004,508,034.00 0.00

L01386030488202100021 D47H22000160001 009 003 07 - Manutenzione
straordinaria

Intervento D2019ENOV0034
- Opere per la mitigazione del
rischio residuo dell'abitato di
Buonconvento (SI) - I lotto.

1SiGR ITI19 02.05 - Difesa del suolo0522023 RICCIARDI RENZO Si 1,852,537.75658,233.38 0.002,331,896.85 0.005,013,308.89 0.00

L01386030488202200046 J69J21005780005 009 032 01 - Nuova
realizzazione

Intervento cod.
D2019ENOV0035 - Riassetto
idraulico del Borro del Casino
per la mitigazione del rischio
dell'abitato di Taverne d'Arbia

(SI).

1NoGR ITI19 02.05 - Difesa del suolo0522023 RICCIARDI RENZO No 0.00985,221.04 0.001,000,000.00 0.002,075,479.56 0.00

L01386030488202200022 D41G22000130002 009 005 03 - Recupero

Intervento di riqualificazione e
ripristino ambientale della
cava di prestito in località

Campitello Alto nel comune di
Bucine

2NoGR ITI18
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0512023 MORELLI FABRIZIO No 80,000.00300,000.00 0.0090,000.00 0.00470,000.00 0.00

L01386030488202000023 D58H21000430005 009 017 01 - Nuova
realizzazione

PROJECT per realizzazione
di impianti idroelettrici sul
bacino del fiume Serchio

2Si 03.06 - Produzione di energia0462024 MORELLI ANDREA No 0.0014,203,800.00 0.000.00 114,200,000.0014,205,000.00 0.00

L01386030488202200003 009 017
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Adeguamento area ex Meyer
edifici 1 e 2 2No 05.33 - Direzionali e

amministrative0482024 FRANCHIN SARA No 6,500,000.000.00 7,136,100.004,300,000.00 0.0017,936,100.00 0.00

L01386030488202200049 D58I21000670002 009 031 07 - Manutenzione
straordinaria

Costruzione difese spondali
in Loc. Strumi (AR) 2NoGR 02.05 - Difesa del suolo0512024 CONTI LORENZO No 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L01386030488202200002 009 017 05 - Restauro
Adeguamento prevenzione

incendi Palazzo Covoni
Firenze

2No 05.33 - Direzionali e
amministrative0482024 FRANCHIN SARA No 700,000.000.00 937,544.68300,000.00 0.001,937,544.68 0.00

L01386030488202300013 D22B23000020001 009 054 01 - Nuova
realizzazione

"Interventi di adeguamento e
realizzazione di argini remoti

sul fiume Elsa per la
riduzione del rischio idraulico

nelle aree industriali di
Cusona e La Zambra"

Codice Intervento
D2019ENOV0004  Lotto II

1NoD2019ENOV0004
Lotto ITI14 02.05 - Difesa del suolo0482024 BARZAGLI

FRANCESCA
Si 750,000.000.00 0.002,000,000.00 0.002,750,000.00 0.00

L01386030488202300027 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

Consolidamento argine in
destra del fiume Ombrone - V

Lotto.
2NoGR ITI1A 02.05 - Difesa del suolo0532024 Sandro Fiorentini Si 0.000.00 0.005,000,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L01386030488202200050 D42B22001470002 009 009 01 - Nuova
realizzazione

2017ELI0152/A7.
INTERVENTI DI

MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDRAULICO.

SISTEMAZIONE IDRAULICA
DEL RIO ARDENZA E

PRINCIPALI AFFLUENTI.
STRALCIO 7 - NUOVO

PONTE DI VIA MONDOLFI
SUL RIO ARDENZA.

1NoGR ITI16 02.05 - Difesa del suolo0492024 PISTONE FRANCESCO Si 4,000,000.000.00 0.001,249,367.00 0.005,249,367.00 0.00

L01386030488202200052 D42B22001490002 009 009 01 - Nuova
realizzazione

2017ELI0152/A9-1.
INTERVENTI DI

MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDRAULICO.

SISTEMAZIONE IDRAULICA
DEL RIO ARDENZA E

PRINCIPALI AFFLUENTI.
RIMOZIONE BRIGLIA E

ALLARGAMENTO ALVEO
DA MONTEROTONDO A

SP8 - STRALCIO 9 I

2NoGR ITI16 02.05 - Difesa del suolo0492024 PISTONE FRANCESCO Si 2,148,100.000.00 0.00854,000.00 0.003,002,100.00 0.00

L01386030488202200051 D42B22001480002 009 009 01 - Nuova
realizzazione

2017ELI0152/M7.
INTERVENTO DI

RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDRAULICO SUL BACINO

DEL RIO MAGGIORE
TRATTO 7 - NUOVO PONTE

MISERICORDIA ED
ADEGUAMENTO ALVEO

TRATTO A MONTE E

1NoGR ITI16 02.05 - Difesa del suolo0492024 PISTONE FRANCESCO Si 8,000,000.000.00 0.001,699,259.00 0.009,699,259.00 0.00

L01386030488202300039 D47H22000170001 009 032 01 - Nuova
realizzazione

Opere per la mitigazione del
rischio residuo dell'abitato di
Buonconvento (SI) - II Lotto.

1NoGR ITI19 02.05 - Difesa del suolo0522024 RICCIARDI RENZO Si 4,500,000.000.00 0.001,000,000.00 0.005,500,000.00 0.00

L01386030488202300041 J39D19000230001 009 018 07 - Manutenzione
straordinaria

2018EMA0043 Protezione
costa Talamone - I Lotto 2No ITI1A 02.05 - Difesa del suolo0532024 Del Tredici Francesca Si 3,600,000.000.00 0.00200,000.00 0.003,800,000.00 0.00

L01386030488202300044 J37H21001520005 009 032 01 - Nuova
realizzazione

Intervento cod.
D2019ENOV0009 - Messa in

sicurezza idraulica
dell'abitato della frazione
Arbia comune di Asciano.

2NoGR ITI19 02.05 - Difesa del suolo0522024 Del Tredici Francesca No 1,350,000.000.00 0.001,350,000.00 0.002,700,000.00 0.00

L01386030488202300033 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

Consolidamento argine in
destra fiume Ombrone - VI

Lotto.
2NoGR ITI1A 02.05 - Difesa del suolo0532025 Sandro Fiorentini Si 6,500,000.000.00 0.000.00 0.006,500,000.00 0.00

L01386030488202300040 009 018 01 - Nuova
realizzazione

Riassetto idraulico della zona
del Guinzone con riescavo
del canale 5 - Comune di

Orbetello

1No ITI1A 02.05 - Difesa del suolo0532025 Sandro Fiorentini No 2,500,000.000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)
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Localizzazione -
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(Tabella D.3)
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complessivo
(9)

Scadenza temporale
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Com
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(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

PUCCI EGIDIO

233,446,463.19 0.0087,183,165.88 12,492,303.99 14,200,000.0073,798,487.3159,038,045.43

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE TOSCANA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L01386030488202200043 Costruzione difese spondali in
Loc. Poppi (AR) 250,000.00 2 No Si 4CONTI LORENZOD58I21000670002 250,000.00 MIS

L01386030488202200038
Lavori di sistemazione idraulica
Torrente Certosa sito in località

Farneta (Lucca)
1,234,774.40 1 No No 1MALUCCHI STEFANOD65B19001190002 70,000.00 AMB

L01386030488202200040
Risoluzione delle criticità strutturali
riscontrate nel lotto X nel Torrente

Carrione
1,000,000.00 1 No No 1DI CARLO ENZOD81B21000970002 500,000.00 AMB

L01386030488202200041

Realizzazione di nuova idrovora
presso l'impianto di Nozzano con
sostituzione della vecchia e lavori

di manutenzione straordinaria
nella tubazione di scarico

esistente e raccordo muro d'argine
esistente

694,000.00 1 No No 1TADDEI DANIELE 614,000.00 AMB

L01386030488202200044

Manutenzione efficienza pennelli
tra Marina di Massa e Ronchi (MS)
nel tratto compreso fra foce del F.
Magliano e Loc. Poveromo DC-1

300,000.00 1 No Si 1MALAGOLI ALESSANDRAD68H22000920002 261,936.00 AMB

L01386030488202300001
Realizzazione difesa sponda sul
Torrente Aulella a valle del Ponte

Giordanello in loc. Pallerone in
comune di Aulla

1,344,000.00 1 No No 1MALUCCHI STEFANOD68H21000350001 90,000.00 AMB

L01386030488202300002
Consolidamento strutturale del
Muro d'Argine dx del Serchio in

Loc. Pardi Molletta in Comune di
Vecchiano

1,522,000.00 1 No No 1MORELLI ANDREAD78H21000350001 150,000.00 AMB

L01386030488202300003
Ripristino erosioni in un tratto del

Torrente Parce nei comuni di
Montepulciano e Chiusi (SI)

160,000.00 2 No No 4CONTI LORENZOD58I21000670002 160,000.00 MIS

L01386030488202300004
Intervento di risanamento acustico

sulla SRT 71 nel Comune di
Subbiano dal Km 161+370 al km

162+927 circa

1,150,000.00 2 No NoBacci Renato 1,150,000.00 AMB

L01386030488202300005
Intervento di risanamento acustico

sulla SRT 2 nel Comune di
Poggibonsi loc. Staggia dal Km
246+200 al km 247+100 circa

410,000.00 2 No NoBisti Mariangela 410,000.00 AMB

L01386030488202300006

S.R. n°70 della Consuma
Miglioramento della sicurezza tra

le progressive Km 21+200 e
21+600 nel Comune di Castel San

Niccolò (AR)

2,000,000.00 2 Si Si 2DE CRESCENZO
ANTONIO

D97H23000050002 650,000.00 MIS

L01386030488202300007
S.R. n.69 di Valdarno. Variante in
riva destra del Fiume Arno  Lotto 5

variante Urbinese. - I° Stralcio
8,500,000.00 2 Si Si 2DE CRESCENZO

ANTONIO
D31B18000530002 8,061,336.65 MIS

L01386030488202100015
Adeguamento impianto

climatizzazione Centro Direzionale 1,648,500.00 2 Si Si 1FRANCHIN SARAD17H21000710002 1,293,500.00 MIS

L01386030488202200001 Nuovo impianto climatizzazione
Villa Poggi e palazzina Gramsci 780,000.00 2 Si Si 4FRANCHIN SARA 780,000.00 VAB

L01386030488202200024
Nuovo sistema di

approvvigionamento elettrico
nell'area ex Meyer , presso via

Luca Giordano 13 a Firenze

1,289,400.00 2 Si Si 2FRANCHIN SARA 644,700.00 ADN

L01386030488202200032 Area ex Meyer smantellamento e
smaltimento impianti dismessi 203,000.00 2 Si SiFRANCHIN SARA 203,000.00 ADN

L01386030488202200010 Lavori di adeguamento Villa
Fabbricotti 2,614,527.40 2 No No 1Giannini Marta 299,913.70 VAB

L01386030488202200009
Lavori di realizzazione degli

impianti meccanici ed elettrici della
Limonaia di Villa di Careggi (FI) 290,000.00 2 Si Si 3Acciaioli StefanoD11B22000310002 240,000.00 VAB

L01386030488202200055

Interventi di restauro e
valorizzazione del parco e del

giardino storico della villa Medicea
di Careggi, viale Pieraccini17

1,384,545.00 1 Si Si 4Acciaioli StefanoD15F22000360002 642,272.50 VAB

L01386030488202100008
Villa Medicea di Careggi (FI) -
lavori di restauro, recupero ed

adeguamento funzionale Edificio
principale

5,825,633.80 1 Si Si 3Acciaioli StefanoD16J20001450003 0.00 VAB

L01386030488202300008

Adeguamento, meccanizzazione e
controllo in remoto delle principali
cateratte di disconnessione del
reticolo idraulico minore con gli

argini di seconda categoria lungo il
Fiume Arno  Lavori propedeutici

alla meccanizzazione

181,780.00 1 Si Si 4PIANI FRANCESCOD81B22000510001 181,780.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
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progettazione
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L01386030488202200031

Intervento Codice
D2019ENOV0004 - "Interventi di
adeguamento e realizzazione di

argini remoti sul fiume Elsa per la
riduzione del rischio idraulico nelle

aree industriali di Cusona e La
Zambra"

7,750,000.00 1 No No 2BARZAGLI FRANCESCAJ21B20001060002 672,988.26 MIS

L01386030488202200028

codice D2019ENOV0048
"Consolidamento di un movimento
franoso lungo la sponda sinistra
del fiume in loc. Camaioni a valle

del ponte per Carmignano,
verificatosi nella fase discendente

della piena del Fiume Arno."

500,000.00 1 Si Si 3PIANI FRANCESCOD31B22000200001 376,980.00 MIS

L01386030488202200030

Intervento codice
D2019ENOV0024 - Realizzazione
di arginature, contenimenti idraulici

e disconnessioni idrauliche sul
reticolo minore afferente al Fiume
Sieve, in Comune di Borgo San

Lorenzo, località Sagginale

400,000.00 1 Si Si 3PIANI FRANCESCOJ67H21005460008 320,000.00 MIS

L01386030488202200035

Lavori di Ripristino del manufatto
di immissione del Fosso Saettino
nel Fiume Arno in loc. Marcignana

Comune di Empoli  Codice
D2019ENOV0047-1

350,000.00 1 Si Si 4PIANI FRANCESCO 350,000.00 MIS

L01386030488202200036

"Consolidamento di n.5 movimenti
franosi lungo le sponde del fiume
Arno nei comuni di Cerreto Guidi,

Vinci ed Empoli, finalizzati alla
messa in sicurezza delle opere

idrauliche esistenti quali
arginature, scarichi di cateratte,

protezioni di sponda, piste di
manutenzione e percorrenza,

verificatisi nella fase discendente
della piena del Fiume Arno"
Codice D2019ENOV0047-2

2,650,000.00 1 Si Si 3PIANI FRANCESCO 600,000.00 MIS

L01386030488202200027
Adeguamento delle strutture di

contenimento delle piene
nell'abitato di Firenze

14,680,000.00 1 No No 2Nepi SimoneD16B20000760002 400,000.00 MIS

L01386030488202200026
Lavori di ripristino funzionale di un

muro di sponda sul torrente
Mugnone in Firenze (II stralcio)

497,000.00 1 No No 3Nepi SimoneD17H21007160002 497,000.00 MIS

L01386030488202300014

Interventi di recupero funzionale
architettonico ed impiantistico
immobile di proprietà regionale

piazza della Stazione 42-43
Firenze

530,000.00 2 Si Si 4Gallori FrancoD17D21000030002 310,000.00 MIS

L01386030488202300015
Ripristino erosioni sul Torrente

Foenna in Comune di Sinalunga
(SI)

130,000.00 2 No No 4CONTI LORENZOD58I21000670002 130,000.00 MIS

L01386030488202300017
Sistemazione Argine sx Fiume
Versilia a Valle del ponte delle

Cateratte
250,000.00 1 No No 1MALAGOLI ALESSANDRA 250,000.00 AMB

L01386030488202300018
Ottimizzazione delle opere di

sfioro e ricalibratura degli argini
della cassa di espansione lago di

porta sul fiume Versilia

4,017,447.04 1 Si Si 1SCATENA FRANCESCOD72B21000090006 150,000.00 AMB

L01386030488202200034

S.G.G. FI- PI-LI - Intervento di
risanamento acustico sulla SGC

FI.PI.LI. nel Comune di San
Miniato (PI) dal km 35+550 al km

33+819

900,000.00 2 No Si 2Iaconis Maria CarmelaD21B21000020002 173,199.04 AMB

L01386030488202200005 Riqualificazione ed ampliamento
del Centro direzionale di Novoli 53,664,774.40 1 No NoMAZZONI MICHELE 18,134,774.40 MIS

L01386030488202300020

SR 66 Pistoiese - Intervento di
contenimento e abbattimento del

rumore sulla viabilità dal Km
16+945 al Km 18+167 in loc.

Poggio a Caiano.

305,361.51 3 Si SiGIUSTI MASSIMILIANOD27H23000010002 305,361.51 AMB

L01386030488202200018
Lavori di completamento dell'area
esterna e piazzale del magazzino

di Protezione Civile in località
Ospedaletto, Pisa.

365,634.57 2 Si Si 1PAGNI ALESSANDRA 245,634.57 MIS

L01386030488202300021

Lavori di manutenzione
straordinaria finalizzata alla

riqualificazione dell'area golenale
denominata "Aiara" in comune di
Castelnuovo di Garfagnana (LU)

150,000.00 1 No No 1MORELLI ANDREA 150,000.00 AMB

L01386030488202200042
Museo Casa Siviero Lungarno

Serristori 1-3  Restauro per
l'ampliamento ed adeguamento

alla funzione museale

1,900,000.00 2 Si SiGiannini MartaD15F21002370003 0.00 CPA

L01386030488202300024

Intervento di mitigazione acustica,
verso ricettori sensibili abitazioni
su via dei Ciliegi - Scandicci, e
messa in sicurezza canile della

Scuola Nazionale Cani Guida per
Ciechi della Regione Toscana

195,200.00 2 No No 1SALVI ALESSANDRO 195,200.00 AMB

L01386030488202300028
Realizzazione cassa di

laminazione sul torrente Bure in
loc. Case Barelli nei Comuni di
Pistoia, Agliana e Montale (PT)

14,200,000.00 1 Si Si 3VENTURI FRANCESCOD53C17000570002 22,000.00 AMB

L01386030488202300029

Lavori di realizzazione recinzione
perimetrale e opere propedeutiche

alla realizzazione impianto di
videosorveglianza ed illuminazione
esterna dell'area del magazzino di

Protezione Civile in località
Ospedaletto, Pisa

166,414.38 2 Si Si 1PAGNI ALESSANDRA 166,414.38 MIS

L01386030488202300030

Interventi di consolidamento dei
muri d'argine del fiume Bisenzio
da Via XXIV Maggio a Via San
Martino in Comune di Campi

Bisenzio (FI)

2,721,477.56 1 Si SiVENTURI FRANCESCOD88H22000440001 190,000.00 AMB

L01386030488202300032 Adeguamento cateratte 155,000.00 2 No NoDELL'AIUTO SIMONE 155,000.00 ADN
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L01386030488202300034

Manutenzione straordinaria Fosso
San Francesco (Marina di Campo
-Sant'Ilario) - tratto non ricompreso

nel reticolo di Gestione
119,800.00 1 No NoPISTONE FRANCESCO 109,800.00 CPA

L01386030488202300035 Manutenzione straordinaria Fosso
delle Rozze San Vincenzo 170,000.00 1 No NoPISTONE FRANCESCO 170,000.00 CPA

L01386030488202300036

Interventi di consolidamento e
ripristino di una briglia sul torrente
Marina in località la Cassiana e di
tratti dei corsi dacqua afferenti al

bacino del fiume Bisenzio-
Contratto attuativo derivante da

Accordo Quadro anno 2019
avente CUI

L01386030488201900040

138,000.00 2 No No 2VENTURI FRANCESCOD33H19001340002 138,000.00 AMB

L01386030488202300037

Interventi di consolidamento e
ripristino di tratti dei corsi d'acqua

afferenti al bacino del torrente
Ombrone - Contratto attuativo
derivante da Accordo Quadro

anno 2019 avente CUI
L01386030488201900040

175,000.00 2 No No 2VENTURI FRANCESCOD33H19001340002 175,000.00 AMB

L01386030488202300038

Interventi di consolidamento e
ripristino di tratti dei corsi d'acqua

afferenti al bacino del canale
Usciana - Contratto attuativo
derivante da Accordo Quadro

anno 2019 avente CUI
L01386030488201900040

187,000.00 2 No No 2VENTURI FRANCESCOD53H19001000002 187,000.00 AMB

L01386030488202300042
Manutenzione straordinaria di

varie opere classificate in seconda
categoria idraulica - vari Comuni

200,000.00 1 No No 4CONTI LORENZOD58I21000670002 200,000.00 MIS

L01386030488202300043

Intervento di consolidamento e
ripristino delle briglie presenti sul
F. Arno nel territorio della Città

Metropolitana di Firenze -
Traversa di Porto di Mezzo-
Codice DODS2022FI0009

4,508,034.00 1 Si Si 4PIANI FRANCESCOD87H21008640005 1,464,000.00 MIS

L01386030488202100021
Intervento D2019ENOV0034 -
Opere per la mitigazione del
rischio residuo dell'abitato di
Buonconvento (SI) - I lotto.

5,013,308.89 1 Si Si 2RICCIARDI RENZOD47H22000160001 658,233.38 CPA

L01386030488202200046

Intervento cod. D2019ENOV0035
- Riassetto idraulico del Borro del

Casino per la mitigazione del
rischio dell'abitato di Taverne

d'Arbia (SI).

2,075,479.56 1 Si Si 4RICCIARDI RENZOJ69J21005780005 985,221.04 AMB

L01386030488202200022
Intervento di riqualificazione e

ripristino ambientale della cava di
prestito in località Campitello Alto

nel comune di Bucine

470,000.00 2 Si Si 4MORELLI FABRIZIOD41G22000130002 300,000.00 AMB

Il referente del programma

PUCCI EGIDIO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE TOSCANA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L01386030488201900027
Realizzazione Variante alla SRT 71 in loc.

Corsalone - Comune di Chiusi della Verna e
Bibbiena e Realizzazione collegamento tra

variante e SRT 71.

18,350,000.00 1
L'intervento finanziato con fondi FSC 2014-
2020 è stato deprogrammato con DGR 791

del 11/07/2022
D51B17001660001

Il referente del programma

PUCCI EGIDIO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


